INNOCENZIO III (1161-1216) 

AL SIGNORE CONTE DI MONTPELLIER DECRETO «PER VENERABILEM FRATREM», A. 
1202 

Per venerabilem fratrem nostrum, 
Arelatensem archiepiscopum, ad sedem 
apostolicam accedentem, tua nobis nobilitas 
supplicavit, ut filios tuos legitimationis 
dignaremur titulo decorare, quatenus eis, quo 
minus tibi succederent, natalium objectio non 
noceret. 

Per mezzo del nostro venerabile fratello, 
l’arcivescovo di Arles, che si recò presso la Sede 
Apostolica, la tua nobiltà ci supplicò che Ci 
degnassimo di legittimare i tuoi figli, purché la 
macchia della loro nascita non fosse loro di danno 
in caso di successione. 

Quod autem super hoc apostolica sedes 
plenam habeat potestatem, ex illo videtur, quod, 
diversis causis inspectis, cum quibusdam minus 
legitime genitis, non naturalibus tantum, sed 
adulterinis etiam dispensavit, sic ad actus 
spirituales illos legitimans, ut possint in 
episcopos promoveri. Ex quo verisimilius 
creditur et probabilius reputatur, ut eos ad actus 
legitimare valeat saeculares, praesertim si 
praeter Romanum pontificem inter homines 
superiorem alium non cognoscant, qui 
legitimandi habeat potestatem; quia quum 
maior in spiritualibus tam prudentia quam 
auctoritas et idoneitas requiratur, quod in maiori 
conceditur, licitum esse videtur etiam in 
minori... 

Che la Sede Apostolica abbia pieno potere in 
questa materia, appare evidente dal fatto che, 
ricercate le varie cause, ha dato la dispensa ad 
alcuni figli illegittimi, non solo naturali, ma 
adulterini, legittimandoli alle cose spirituali, sì che 
potessero diventare vescovi. Di conseguenza, si 
crede più verisimile e si reputa più probabile che 
abbia il potere di legittimarli agli atti secolari, tanto 
più se non riconoscano altro superiore tra gli 
uomini, che abbia tale potestà, eccetto il Romano 
Pontefice. Ciò che è possibile nel più, sembra lecíto 
anche nel meno, visto che nelle questioni spirituali 
occorre sia maggior prudenza che maggior autorità 
e idoneità... 

Cum ergo videatur ex his legitimandi 
auctoritas non tantum in spiritualibus sed in 
temporalibus etiam penes Romanam ecclesiam 

Sembrando dunque da questi fatti che l’autorità 
di legittimare, non solo nelle cose spirituali, ma 
anche nelle temporali, spettasse alla Chiesa 
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residere, ut super hoc filiis tuis gratiam 
faceremus ob tua et progenitorum tuorum 
merita, qui semper in devotione sedis 
apostolicae perstitistis humiliter ex parte tua 
idem archiepiscopus requirebat. 

Romana, lo stesso arcivescovo ci chiedeva 
umilmente da parte tua che facessimo questa grazia 
ai tuoi figli, per i meriti tuoi e dei tuoi progenitori, 
che siete stati sempre fedeli alla Sede Apostolica. 

(...) sed in favorem petitionis huiusmodi, 
quod nos ipsos in causa simili fecisse dicebat, 
poterat allegare. Cum enim clarissimus in 
Christo filius noster Philippus, rex Francorum... 
reginam illustrem dimiserit et ex alia 
postmodum superducta puerum susceperit et 
puellam, et tu similiter exclusa legitima 
superduxeris aliam, ex qua filios suscepisti, 
sicut cum filiis regis eiusdem, sic cum tuis 
credebatur de benignitate apostolicae sedis 
dispensandum... Insuper, cum rex ipse in 
spiritualibus nobis subiaceat, tu nobis et in 
temporalibus es subiectus, cum partem terrae 
tuae ab Ecclesia Magalonensi possideas, quam 
ipsa per sedem apostolicam temporaliter 
recognoscit. Quare Magalonensi ecclesia 
mediante, te nobis idem archiepiscopus 
asserebat temporaliter subiacere. 

(...) ma poteva far valere, a favore di una 
richiesta del genere, quello che diceva Noi stessi 
aver fatto in un caso simile. Poiché il nostro 
carissimo figlio in Cristo, Filippo, illustre re di 
Francia, ha ripudiato la... illustre regina di Francia, 
e ha avuto due figli, maschio e femmina, da 
un’altra donna sposata in seguito, e poiché anche 
tu, respinta la moglie legittima, hai sposato un’altra 
donna e ne hai avuto dei figli, si credeva che la 
benignità della Sede Apostolica dovesse dar la 
dispensa ai tuoi come ai figli del re... Poi, mentre il 
re ci è sottomesso nelle cose spirituali tu ci sei 
soggetto anche dal punto di vista temporale, poiché 
possiedi dalla chiesa di Maguelonne parte della tua 
terra, che essa stessa temporalmente possiede per 
mezzo della Sede Apostolica. Lo stesso 
arcivescovo asseriva perciò che attraverso la chiesa 
di Maguelonne tu ci sei materialmente soggetto. 

Verum si veritas diligenter inspicitur, res 
non similis sed valde dissimilis invenitur. Nam 
rex ipse a praedicta regina per bonae memoriae 
Remensem archiepiscopum, apostolicae sedis 
legatum, fuit per sententiam separatus. Tu vero 
uxorem tuam a te, sicut dicitur, temeritate 
propria separasti... 

Ma se si guarda con attenzione alla verità, il caso 
appare non simile, ma molto differente. Infatti il re 
fu separato legalmente dalla suddetta regina per 
opera dell’arcivescovo di Reims di buona memoria, 
legato della Sede Apostolica. Tu invece, a quanto si 
dice, per tua temeraria decisione allontanasti da te 
tua moglie... 

Insuper, cum rex ipse superiorem in 
temporalibus minime recognoscat, sine iuris 
alterius laesione in eo se iurisdictioni nostrae 
subiicere potuit et subiecit, in quo forsitan 
videretur aliquibus, quod per se ipsum, non 
tanquam pater cum filiis, sed tanquam princeps 
cum subditis, potuerit dispensare. Tu autem 
aliis nosceris subiacere. Unde, sine ipsorum 
forsan iniuria, nisi praestarent assensum nobis, 
in hoc subdere te non posses nec eius 
auctoritatis existis, ut dispensandi super his 
habeas potestatem. 

Per di più, il re, non riconoscendo alcuno 
superiore a sé nelle cose temporali, poté in quella 
questione sottomettersi, come fece, alla Nostra 
giurisdizione, senza ledere il diritto altrui, là dove 
forse sembrava a qualcuno che egli potesse dar la 
dispensa da sé, non come un padre coi figli, ma 
come un principe coi sudditi. Ma tu sei soggetto ad 
altri, perciò non potresti sottometterti a Noi in 
questo caso, senza far forse loro ingiuria, qualora 
non fossero d’accordo con Noi, né hai tanta 
autorità, da poter dare la dispensa tu. 
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Rationibus igitur his inducti, regi gratiam 
fecimus requisiti, causam tam ex veteri quam 
ex novo testamento tenentes, quod non solum in 
ecclesiae patrimonio, super quo plenam in 
temporalibus gerimus potestatem, verum etiam 
in aliis regionibus, certis causis inspectis, 
temporalem iurisdictionem casualiter 
exercemus; non quod alieno iuri praeiudicare 
velimus, vel potestatem nobis indebitam 
usurpare, cum non ignoremus Christum in 
evangelio respondisse: Matth. 22, 21) «Reddite 
quae sunt caesaris caesari et quae sunt Dei 
Deo» - propter quod postulatus ut haereditatem 
divideret inter duos: «Quis, inquit (Luc. 12, 14), 
constituit me iudicem super vos?»... (Migne, P. 
L., t. 123, col. 1130 seq.; Friedberg, Corpus 
Iuris Can., t. II, p 714). 

Spinti da queste considerazioni, Noi 
concedemmo la grazia al re, che ce ne aveva fatto 
richiesta, tenendo conto sia del Vecchio sia del 
Nuovo Testamento, poiché non solo nel patrimonio 
della Chiesa, sul quale abbiamo potestà piena, ma 
anche nelle altre regioni, dopo aver esaminato con 
certezza le cause, occasionalmente esercitiamo 
giurisdizione temporale; non purché vogliamo 
pregiudicare l’altrui diritto o usurpare una potestà 
che non Ci è stata data: non ignoriamo quel che 
Cristo ha risposto nel Vangelo: «Date a Cesare 
quel ch’è di Cesare e a Dio quel ch’è di Dio», per 
cui, richiesto di dividere un’eredità tra due disse: 
«Chi mi ha eletto giudice tra di voi?»... (trad. in 
EHLER - MORRALL, Chiesa e Stato attraverso..., 
cit., p. 98-101) 

AI PRELATI DELLA FRANCIA SULLA 

CONTROVERSIA TRA FILIPPO AUGUSTO E 

GIOVANNI SENZA TERRA 

Il decreto «Novit Ille» a. 1204. 

Novit ille, qui nihil ignorat, qui scrutator est 
cordium ac conscius secretorum, quod 
clarissimum in Christo filium nostrum 
Philippum regem Francorum illustrem de corde 
puro et conscientia bona et fide non ficta 
diligimus... 

Egli che nulla ignora e che, conoscendo i segreti, 
è pescatore d’anime, sa che noi amiamo il nostro 
nobilissimo figlio in Cristo, Filippo, re di Francia, 
con piena coscienza, cuore sincero e con 
disinteressata fedeltà... 

Non ergo putet aliquis, quod iurisdictionem 
aut potestatem illustris regis Francorum 
perturbare aut minuere intendamus, quum ipse 
iurisdictionem et potestatem nostram nec velit 
nec debeat etiam impedire, quumque 
iurisdictionem propriam non sufficiamus 
explere, cum alienam usurpare vellemus? 

Nessuno, perciò, supponga che noi vogliamo 
turbare o limitare la giurisdizione o il potere del 
nobile re di Francia, proprio come egli non deve e 
non vuole contrastare le nostra giurisdizione e il 
nostro potere; considerando che non ci è possibile 
espletare tutti i compiti impostici dalla nostra 
giurisdizione, come potremmo desiderare di 
usurpare quella di qualcun altro? 

Sed quum Dominus dicat in evangelio (Mat 
18, 15): «si peccauerit in te frater tuus, vade et 
corripe eum inter te et ipsum solum. Si te 
audierit, lucratus eris fratrem tuum; si te autem 
non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel 
duos, ut in ore duorum vel trium testium stet 

Ma il Signore dice nel Vangelo: «Se tuo fratello 
ti ha offeso, va, e rimproveralo fra te e lui solo; se 
egli ti ascolterà, avrai conquistato tuo fratello; se 
invece non ti ascolta, prendi con te una o due 
persone, affinché sulla parola di due o tre testimoni 
sia decisa ogni questione, e se egli non li ascolterà, 
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omne verbum. Quod si non audierit eos, dic 
ecclesiae; si autem ecclesiam non audierit, sit 
tibi sicut ethnicus et publicanus», et rex 
Angliae, sicut asserit, sit paratus sufficienter 
ostendere, quod rex Francorum peccat in ipsum, 
et ipse circa eum in correctione processit 
secundum regulam evangelicam, et tandem, 
quia nullo modo profecit, dixit ecclesiae: 
quomodo nos, qui sumus ad regimen universalis 
ecclesiae superna dispositione vocati, 
mandatum divinum possumus non exaudire, ut 
non procedamus secundum formam ipsius, nisi 
forsitan ipse coram nobis vel legato nostro 
sufficientem in contrarium rationem ostendat? 

rivolgiti alla Chiesa; e se non ascolterà nemmeno 
la Chiesa, sia per te come un gentile e un 
pubblicano». E il re d’Inghilterra è pronto –così 
egli dice – a provare con evidenza che il re di 
Francia gli reca offesa, che egli stesso ha tentato di 
ammonirlo secondo la parola evangelica; e poi non 
avendo ottenuto alcunché, si è rivolto alla Chiesa. E 
come potremmo noi, che siamo stati chiamati 
dall’Altissimo Volere a reggere l’intera Chiesa, 
venir meno all’obbedienza al divino mandato e non 
procedere secondo le sue regole, a meno che egli 
produca in nostra presenza o in presenza del nostro 
legato una sufficiente giustificazione? 

Non enim intendimus iudicare de feudo, 
cuius ad ipsum spectat iudicium, nisi forte iuri 
communi per speciale privilegium vel 
contrariam consuetudinem aliquid sit 
detractum, sed decernere de peccato, cuius ad 
nos pertinet sine dubitatione censura, quam in 
quemlibet exercere possumus et debemus... 

Poiché noi non intendiamo esercitare la giustizia 
in questioni di diritto feudale, nelle quali la 
giurisdizione è sua, a meno che qualcosa sia 
sottratta alla legge comune per qualche speciale 
privilegio o usanza contraria; ma noi dobbiamo 
giudicare in materia di peccato, la censura del quale 
è senza dubbio di nostra pertinenza e si può e si 
deve esercitare da parte nostra contro chiunque... 

... Quum enim non humanae constitutioni, 
sed divinae legi potius innitamur, quia potestas 
nostra non est ex homine, sed ex Deo: nullus, 
qui sit sanae mentis, ignorat, quin ad officium 
nostrum spectet de quocunque mortali peccato 
corripere quemlibet Christianum, et, si 
correctionem contempserit, ipsum per 
districtionem ecclesiasticam coercere. 

... Noi non ci basiamo sulle umane costituzioni, 
ma sulla legge divina, poiché il nostro potere non ci 
è stato dato dagli uomini, ma da Dio; chiunque 
abbia animo onesto sa che è proprio del nostro 
uffizio trarre ogni cristiano dal peccato mortale e, 
se disprezza le nostre esortazioni, costringervelo 
con sanzioni ecclesiastiche. 

Quod enim debeamus corripere ac possimus, 
ex utraque patet pagina testamenti... ex eo, quod 
inquit Dominus ad Prophetam, qui fuit de 
sacerdotibus Anathot (Ger 1, 10): «Ecce 
constitui te super gentes et regna, ut evellas et 
destruas, et dissipes, et aedifices, et plantes». 
Constat vero, quod evellendum, destruendum et 
dissipandum est omne mortale peccatum. 
Praeterea quum Dominus claves regni coelorum 
B. Petro tradidit, dixit ei (Mat 16, 19): 
«Quodcunque ligaveris super terram, erit 
ligatum et in coelis, et quodcunque solveris